
Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 066/2015-GGP/SEJUDH 
 BELÉM (PA), 06 DE ABRIL  DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 165916A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 10(dez) dias de Licença Saúde ao servidor MARCELO 
SANTOS LAUZID, matrícula n0 57201157/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 17/03/2015  a 
26/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 814754

PORTARIA N0 067/2015-GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 06 DE ABRIL  DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 165916A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 120(cento e vinte) dias de Licença Saúde a servidora 
SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula n0 52202778/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências 
Sociais,, no período de 17/03/2015  a 14/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 814756

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 021
Prazo para aplicação (em dias):  10
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome da  servidora: Carmem Cilene da Costa Paula.
Cargo da servidora:  Coordenadora.
Matrícula da servidora:  5718171
Recursos: Fonte de Trabalho: 186364 Fonte de Recurso:  0101       
Natureza da Despesa: 339039            Valor: R$ 1.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente à compra de 06 kits fotográfi cos em caráter de 
urgência devido o processo de compra não estar concluído por 
esta Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, para 
dar maior transparência e efi ciência do ato referente à legislação 
vigente. Prazo de aplicação será de 10 dias a partir da emissão 
da ordem bancária.
Ordenador:  Michell  Mendes  Durans  da  Silva.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 815002

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 018/2015

OBJETIVO: Participar de Reunião do Programa Mulher: Viver sem 
violência (CREAM e CEPDM), onde será realizada uma ação de 
orientação e atendimento às mulheres em situação de violência 
no campo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA.
SERVIDORES:
1- MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 
5904015/1. PERÍODO: 09/04/2015 a 09/04/2015; Quantidade 
de diárias: 0,5.
ORDENADOR: Rodivan Santos Nogueira
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 814944

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 019/2015

OBJETIVO: Viagem para prestar apoio ao Sr. Secretário Michell 
Mendes Durans da Silva,  em virtude da participação ao Programa 
Mulher: Viver sem violência (CREAM e CEPDM), onde será 
realizada uma ação de orientação e atendimento às mulheres de 
violência no campo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA.

SERVIDORES:
1- WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA; CARGO: 
Auxiliar de Serviços operacionais; MAT: 5901141/1. PERÍODO: 
09/04/2015 a 09/04/2015; Quantidade de diárias: 0,5.
2- JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; 
MAT: 6121713/1; PERÍODO: 09/04/2015 a 09/04/2015; 
Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 814948

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 020/2015

OBJETIVO: Visando  atender a meta do planejamento anual 
deste projeto será realizado mutirão de cidadania com emissão 
de RG, CTPS e fotografi as 3x4.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá-Itupiranga-Bom Jesus do Tocantins-Nova 
Ipixuna do Pará-Jacundá-Goianésia-Tucuruí-Breu Branco e 
Tailândia/PA.
SERVIDORES:
1- EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050405/5. PERÍODO: 07/04/2015 a 
03/05/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
2- KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: 
Agente Administrativo. MAT: 5116945/3. PERÍODO: 07/04/2015 
a 03/05/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
3- ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: 
Assessor; MAT: 57203852. PERÍODO: 07/04/2015 a 03/05/2015; 
Quantidade de diárias: 26,5.
4- MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA; Agente 
Administrativo; MAT: 5050278. PERÍODO: 07/04/2015 a 
03/05/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
5- IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA CRUZ; 
CARGO: Papiloscopista;  MAT: 225630/2. PERÍODO:  07/04/2015 
a 03/05/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
6- ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Motorista. 
; MAT: 57195036/3. PERÍODO: 07/04/2015 a 03/05/2015; 
Quantidade de diárias: 26,5.
7- SANDRA MARIA DE ALMEIDA RIBEIRO; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 70572/1; PERÍODO: 07/04/2015 a 
03/05/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
8- NILCELENE DA ROSA SILVA E SILVA; CARGO: 
Assessora; MAT: 5903977/1; PERÍODO:  07/04/2015 a 
03/05/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
9- ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Fotógrafo; 
MAT: 57202477/1; PERÍODO: 07/04/2015 a 03/05/2015; 
Quantidade de diárias: 26,5.
10- MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239/2; PERÍODO: 07/04/2015 a 03/05/2015; Quantidade 
de diárias: 26,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 814968

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº ARP/SEAD Nº 007/2014 - Pregão Eletrônico SEAD nº 11/2014
Processo nº: 2015/9711
Órgão Gerenciador:  Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD-PA.
Vigência/Ata: 01/12/2014 a 01/12/2015.
Órgão Aderente:  Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH.
Recurso: Tesouro
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização das instalações 
físicas e dos bens móveis dos órgãos e entidades do Governo 
do Estado do Pará - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH.
Fornecedor: PROJEBEL - SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 02.295.753/0001-05
Valor Mensal: R$ 2.770,00 (dois mil setecentos e setenta reais)
Valor Global: R$ R$ 33.240,00 (trinta e três mil duzentos e 
quarenta reais).
Data: 08 de abril de 2015
Ordenador de Despesa:
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 814738

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 189/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: A instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 3430/2015-CGP/SUSIPE, com o objetivo de 
apurar responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
ADRIELE THAYS SACRAMENTO GOMES BARRETO referente à 
suposta falsifi cação de Certifi cado de Conclusão do Ensino Médio, 
apresentado pela referida servidora quando de sua contratação.
CONSIDERANDO: As razões expostas na Solicitação de 
Afastamento Cautelar, datada de 24 de março de 2015, da lavra 
do Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, Dr. GUSTAVO 
HENRIQUE HOLANDA DIAS.
CONSIDERANDO: A necessidade de afastamento preventivo da 
referida servidora como medida cautelar e a fi m de que esta não 
venha a infl uir na apuração da suposta irregularidade.
RESOLVE:  I - Determinar, com fulcro no art. 203 da 
Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo da 
servidora ADRIELE THAYS SACRAMENTO GOMES BARRETO, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 814782

PORTARIA Nº 282/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 01 ABRIL  DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Memorando 
nº 106/2015-, de 19.02.15, referente à Representação formulada 
pelos Advogados PAULO RICARDO DE OLIVEIRA SOUSA e SIBELE 
PATRÍCIA PEDRO DOS SANTOS envolvendo servidor do Centro 
de Recuperação Regional de Itaituba.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 814784

PORTARIA Nº 283/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM,  01  ABRIL  DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará-RJU.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
referente execução irregular do contrato de revitalização do 
sistema de água e esgoto e reforma geral das instalações elétricas 
do Centro de Recuperação Regional de Bragança, conforme 
apurado no Processo nº 3095/2014-CGP/SUSIPE. Ressalte-
se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no art. 177, inciso VI, c/c art. 189 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 


